messores esse sanctos apostolos eorumque succes-
siores, necnon usque ad nos per generationes pio-
tatis doctores dixi et ostendi, Messis autem spirita-
lis quæ est uniuscujusque nostrum ad vitam futu-
ram ab ista translatio, messores esse sanctos Dei
angelos, hosque majora apostulis facere, quia post
messam eligunt et discernunt, ex una quidem parte
bonos, ex alia vero malos, et bonos quidem mit-
tant in regnum Dei, malos autem eiciunt in ge-
hennam ignis. Hæc ergo prius dixi, non autem
ostendi, sed promisi, Deo tempus et sermonem
dante, argumentum dare, quod proprie proponitur
per illam Domini parabolam; ait enim: « Videntes
servi patrisfamilias zizania in agro, dixerunt do-
mino: Vis, imus, et colligimus ea? Et ait: Non,
ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum
eis triticum; sed in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in
fasciculus ad comburendum, triticum autem con-
gregate in horreum meum. »

τὸν σίτον· ἐν δὲ τῷ καιρῷ τοῦ θερισμοῦ ἱερῶ
δησατε εἰς ἑσμάς, πρὸς 153 τὸ κατακαῦσαι,

Zizania quidem sunt, sicut Dominus dixit, filii
nequam, nam cum ex operum similitudine signum
ferant spiritus nequitiae, semen ejus filiique ado-
ptivi constant. Tempus autem messis est sæculi
hujus consummatio: nam etsi prius inceperit, et
jam nunc per mortem patrat, tunc tantum omnem
habebit fruem. Messores vero sunt angeli, hi enim
sunt et præsertim in illa hora erant, ministri cœ-
lestis regni. Nam: « Sicut, ait, collignantur zizania,
et igne comburantur, sic erit in consummatione
sæculi; mittet Filius hominis. » Idem vero est Fi-
lius Patris altissimi: « Mittet ergo iste angelos
suos, et colligent de regno ejus omnia scandala ».
Dominus enim noster Jesus Christus, ut Deus qui-
dem omnium est rex et dominus, tam cœli quam
terræ et eorum quæ super cœlum sunt; sed ut
homo propter nos factus cum per crucem everte-
rit eum qui mendacio genus nostrum fefellerit,
nosque a se liberatos gentiori suo obtulit, pro-
prium regnum habet genus nostrum, et in primis
sanctam ex toto genere Ecclesiam. Iste ergo mittet
angelos suos, et colligent ex regno ejus omnia
scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, scilicet
hereticos et eos qui per opera pœnitentiæ a pec-
cato non recesserunt, omne enim peccatum est
iniquitas; quos igitur collectos mittent in caminum
ignis, ibi erit fletus et stridor dentium. Ceruite,
fratres, messam et diseretionem vere horrore ter-
roreque plenam. Vere ergo angelos esse messis
hujus messores, et majora apostolis facere dicebamus.
Idcirco videntes servi patrisfamilias, id est, Dei
angeli, zizania in agro, id est, impiora perversosque
homines cum bonis in Ecclesia Christi degentes, et
cum eis conversantes, dixerunt Domino: « Vis,

²² Matth. xiii, 40, 41.

imus et colligimus ea ? id est per mortem rapi-
mus eos a terra? Dominus autem eis dixit : « Non,
ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum
eis triticum ».

ἀνθρώπους συνδιάγοντας μετὰ τῶν ἀγαθῶν, καὶ τῇ
ἐκκλησίᾳ τοῦ Χριστοῦ, καὶ αὐτοὺς συμβιωταίον-
τας, εἶπον τῷ Κυρίῳ· « Θέλεις ἀπεθόντες συλλέξωμεν αὐτά; » τούτεσί διὰ τοῦ θανάτου ἐξάρωμεν
αὐτοὺς ἀπὸ τῆς γῆς; Ὁ δὲ Κύριος πρὸς αὐτοὺς εἶπεν· « Οὐ, μὴ ποτε συλλέγοντες τὰ ζιζάνια ἐκρι-
ζώσητε ἅμα αὐτοῖς τὸν σίτον. »

Quomodo igitur, si zizania collegissent, et per
mortem malos metentes eos a justis separavissent,
accidisset ut triticum quod est ex hominibus boni,
eradicaretur? Impii et peccatores multi, postquam
cum piis et justis simul vixerint, quandoque pœni-
tentia convertuntur, discunt pietatem et virtutem,
et ex zizaniis triticum flunt; unde accidit ut
triticum in messe cum zizaniis eradicatum fuisset,
si ab angelis priusquam pœniterent, rapti essent.
Insuper multi dum sunt mali, filios prolesque bonæ
voluntatis gignunt; ideo qui omnia noscit antequam
flant, noluit zizania ante tempus eradicari. Sed,
ait, in tempore messis dicam messoribus : Colligite
ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem
congregate in horreum meum. Quæ consonant
his quæ Dominus alibi dixit : « Intravit rex ut
videret discumbentes, et vidit ibi hominem non
vestitum veste nuptiali, et dixit ei : Amice, quo-
modo huc intrasti non habens vestem nuptialem?
At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris : Ligatis
pedibus ejus et manibus, mitte eum in tenebras
exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium ».
Nam quemadmodum erant cum bonis seminibus
zizania, ita ille inter bonos operibus quasi nuptiali
dipluide indutos discumbebat, qui contaminatam
sædamque ferebat vestem peccati; et quemadmo-
dum ibi zizania prius alligari jubet Dominus, et
deinde in ignem illum emitti, ita et in isto loco,
cum dixisset : « Ligatis manibus et pedibus ejus, »
postea addidit : « Mitte eum in tenebras exte-
rioris; » et tandem adjecit quod jam illic dixerat :
« Ibi erit fletus et stridor dentium, » adeo ut idem
sonent gehenna ignis et tenebræ exteriores. At
quare locus iste caliginis dicitur tenebræ non in-
teriores, sed exteriores? Lux sine vespere, lux ve-
ra et æterna in qua nunc quidem sunt animæ ju-
storum, tunc vero et cum corporibus erunt sancti,
Deus est; ipse enim est sol justitiæ, a quo sole, et
luce ex eo emissa qui degunt in corruptione et injus-
titia sunt extrinsecus, sed hic habent spem pœni-
tentis, et vivunt hac sensibili luce gaudentes necnon
jucunditate quam præbent aliæ Dei creaturæ, Deo
clementer sustinente et longanimitè expectante
eorum conversionem. Qui autem his in terris non
pœnuerint, tunc etiam divina expectatione et
longanimitate spoliati et voluptate quam a crea-
turis Dei accipiunt, sicque a Deo longe facti, ipsa-
que spe exuti, æternis tradentur suppliciis.